consaluto, -are [2]

Cum maximo plausu gubernator ab omnibus consalutatur: BONF. III,7,29. Vos ... consalutastis sepe regem post divi patris obitum (*sc. Mariam filiam*): BONF. III,2,29. Iadrenses Ladislaum ... honorifice excipiunt, consalutant regem: BONF. III,2,198. Bohemo ... ad Ratisponam eum convenere, Romanum imperatorem ac suum regem consalutarunt: BONF. III,3,119. Declararunt ibi regem et cuncti ante socerum Albertum regem et imperatorem consalutarunt: BONF. III,3,317. Eum ... declarate regem, ... faustisque votis consalutate: BONF. III,4,209. Mathias cum ... in opposita ripa apparuisset, ... legiones regem Ungarie consalutarunt: BONF. III,9,117. Te Ungarie ... dominum ... omnes consalutant: BONF. IV,1,170. Legiones ... appropinquantes ... se mutuo consalutarunt: BONF. IV,3,176. Quare ab his rex consalutatus est: BONF. IV,9,140. Consalutatis diis patriis ... libertatis hymnus publice decantatus: BONF. IV,10,53.

conscientiose *constrenuose *adv.*

Ut ipsi ad eorum artem legitime et constrenuose (*sic ed., recte autem orig. et varr.: conscientiose*) prospicere et advertentiam diligentem habere debeant: 1481 *Budai mézárások* p.357.

conscio, -ire

... conscientes ...: 1457 Zimmermann, *Urkb.* V p.559.

conscisco, -ere [4]/3

Maria (*sc. regina*) ... sepe sibi et manus iniicere, consciscere sibi mortem furibunda contendit: BONF. III,1,316. Quippe cui ... nec pre vigili custodia mortem sibi consciscere liceret: BONF. III,2,204.

consecratio, -onis f.

Nunc intellexi in his proximis consecracionum diebus vestram sanctitatem creationem cardinalium habituram et in gratiam nonnullorum principum aliquot cardinales creaturam: 1525 Theiner, *Mon.Slav.* I p.589.

consecro, -are

Ipsius ... sublimationis eorundem primordia pulcherrimis quibusdam victoriis consecrata fuere: 1453 Kaprinai, *Dipl.* I p.370.

consenesco, -ere [2]

Hanc gentem Iordanis ... vultu ... cicatricibus quibusdam inscripto ... tradit. ... Quare obductis cicatricibus imberbes consenescent: BONF. I,2,200. Obductis (*sic, recte forsan: obducti?*) cicatricibus imberbes consenescent (*sc. Sarmatae*): BONF. I,2,200. Quum enim in meo contubernio per tot annorum spatia ita fuerit assidue versatus, ut in eo paene consenuerit: 1518 Katona, *Hist.crit.* XIX p.132.

consenior, -oris m.

Per presentes recognoscimus ab honorabilibus dominis seniore et consenioribus regalis fraternitatis recepisse ... florenos: 1519 Wagner, *Anal.* II p.191.

consensuetudo lege consuetudo: BONF. IV,2,107.

consequens, -tis

Ne igitur ecclesia ipsa Vesprimiensis et ex consequenti praefatus d[ominus] electus ob non praestitum officium suum, munus coronationis ... reginae ab antiquo et veteri iure suo et praerogativa ... decadat: 1502 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.327.

consequentia, -ae f.

Et esto, ... quod habuissent tantam ubertatem, ... non esset exinde trahendum in consequenciam, quod semper ita fiet: 1506-1508 *M.Sion* 1866 p.385.

consero, -ere, -serui verb.

Manpli / tum noto ad muros conserti tramite tendunt: IAN.PANN. *Paneg.* 3,2,183-184.

consertio, -onis f.

Testis ... audivit ... ipsos fratres ... cum laicis ... contendisse verbis usque ad consertionem manuum: 1518 Erdélyi, *Register* p.170.

conservator, -oris m.

Ego enim sic te meum ... instituo commissarium, ut quitquid in mea et tocius familie persona cum fratribus discretis, prout ratio exigit, disposueris, prehabito semper reverendissimi domini conservatoris consilio, approbo et ratum habeo: 1514/1515-1520 *LtK* 1972 p.259.

conservatorium, -ii n. 1

Item conservatorium parvum ab ultra deauratum argenteum crismatis: 1502 *Df* 262314. In dicto libro et conservatorio nostro regio: 1525 Balogh, *M. vészet* I p.76. *Turul* 1907 p.88. Eosdem homines nostros in ecclesias monasteriaque, claustra, sacristias conservatoriaque pecuniarum ... admittere: 1526 *Epist.procer.* I p.249.

conservatrix, -cis f. subst.

Quum eadem ecclesia tempore necessitatis loco nutricis regum filiis conservatrix sit et magistra: 1271 *CD Hung.* V/1 p.154 (*RA* 2121). Ipsam ecclesiam ob reverentiam Virginis Gloriosae, conservatricis coronae nostrae ... desiderantes ... in suis conservare iuribus ... terram ... ad usum ... ipsius ecclesiae contulimus: 1284 *CD Hung.*

V/3 p.233 (RA 3302).

consigno, -are

Quod domina Anna in conventu cesaris et regum rebus istis omnibus conclusis et perfectis consignetur ad manus cesaris educanda et nutriendain Austria: 1515 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.879.

consimilitudo, -inis f. [1]

Qua quidem in re haud parvo adiumento fuit consimilitudo Christiane professionis: BONF. III,5,373.

consistorialis, -e

Laurentius ... presentavit mihi ... quasdam litteras ... dominorum ... advocatorum consistorialium Romane eccl<esie> presbiterorum cardinalium: 1419 *Mon.Budapest* III/2 p.39.

consistorium, -ii n.

Nostri (*sic*) consistorio pro reddendis suis unicuique consedentibus: 1482 Zimmermann, *Urkb.* VII p.325. **ad B:** Cum nos ... in consistorio civitatis nostrae pro rebus publicis determinandis pariter consedissemus: 1493 Szádeczky, *Czéhék* II p.22. **ad 2b:** Domini capitulares capitulariter congregati in consistorium ... constituerunt ... rationistas ... magistros Nicolaum ... ac Iohannem: 1519 *Reg.Strig.* p.132.

consocio, -are

Sic cum iam Xerxi se consociare pararent, / paulatim flexos ad se revocavit Ionas / ille Neoclides, qui *etc.*: IAN.PANN. *Celebr.* 254-256. 117.

consolatrix, -icis f.

Secundum est, misericordie consolatrix, de quo Mt. XXV.: *Serm.Quinqu.* 4 (p.33).

consopio, -ire

Ut regno nostro Hungariae non solum de externis malis erepto, sed et interna pace consopito tota natio ... nos ... regem declaraverunt: 1453 Kaprinai, *Dipl.* I p.372.

consorcium, -a, -um consortium [1]

Quod ... magistri ... confraternitatis ... in ipsorum ac consortiorum et totius confraternitatis eorundem ... nominibus et in personis nostre exposuerunt maiestati, ... quod *etc.*: Cf. etiam *ibid.* inferius p.349: eorum ac consociorum suorum ... nominibus: 1474/1514 *Budai mézárosok* p.348.

consors, -tis m.

Sumus per dictum dominum nostrum regem penes in consortem Drakule vayvodae constituti: 1464 Zimmermann, *Urkb.* VI p.192.

conspectio, -onis f. [4]

Pro conspectione et limitatione illuc perreximus: 1479 *Fons* 2005 p.405.

conspetus, -us m. (conspecturi)

Ut universe littere ... exhibendes deberent conspecturi et presentari. Cf. *recte* *DI* 64735 (*Zsigm.oklt.* II,4581 et Wenzel, *Stibor* p.133-134): Ut universe littere ... sigillo de novo preparato confirmande, approbande et ratificande nostre claritatis exhiberi deberent conspectui et presentari: 1406 Reviczky, *Vágújhely* p.72.

conspicor, -ari [20] *verb. depon.*

Conspicatis privilegiis et libertatibus piscium emptorum ... id clare comperimus, ut *etc.*: 1474/1514 *Budai mézárosok* p.351.

conspirative adv.

Secus si totus conventus non ex certa malitia, nec conspirative, sed intuitu communis utilitatis vel honestatis scripserit: GREG.GYÖNGY. *Vitae fratrum* 120 (p.105).

Constanciensis, -e

Decimas ... pro vobis ... accepissetis contra predicti sacri Constanciensis concilii revocatorias litteras: 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.248.

constellatio, -onis f.

Dicit ... prepositus existimare ex constellatione et natura quadam fieri hoc, quod canonici Posenienses semper eorum prepositum avidissime persequantur etc. Syndicus dicit, quod ipsi canonici nunquam fuerant persecuti eorum praepositum (*sic*), sed defenderunt eorum iura, si autem hoc fuerit factum, huiusmodi constellationem ipsi prepositi generarunt: *1508 M.Sion* 1866 p.454.

consternatio, -onis *f.* [1]

Auxerat Italiae Gallieque tumultum cum ingenti animorum consternatione ficta de Unnis fama: BONF. I,4,186. Ne parva quidem Christianorum animos consternatio hoc nuncio incessit: BONF. III,6,207.

consterno, -ere

Pictis constrata tapetis / ima latet tellus: Ábel, *Anal. IAN.PANN. Celebr.* 130-131. 113.

constitutio, -onis *f. subst ad B:*

Quoniam testamento ... episcopi ... tutorumque et executorum constitutioni praesens interfui: *1524 Bunyitay, Gyulafehérvár* p.32.

constitutionalis, -e

Quod ... quedam litere eorundem universorum dominorum et regnicolarum sanctionales et constitutionales factum cuiusdam unionis et conclusionis eorum super electione novi regis post obitum ... regis ... fienda ratificate in se exprimentes in pargameno privilegialiter confecte ... coram eisdem dominis et regnicolis ... in ipso campo Rakos ad legendum pariter et sermone wlgari declarandum fuissent exhibite: *1505 TT 1839/VI* p.61. = Pray, *Annal.* IV p.313. Batthyany, *Leges eccl.* Ip.562. Katona, *Hist.crit.* XVIII. p.425.

consubstantialiter *adv.*

Sic Spiritus Sanctus consubstantialiter connexus est Filio: OSU.LASKO *Serm.dom.* XXXVII,A.

consuesco, -ere *verb.*

Non secus enim illos inter vitam meam vivo quam asinus inter apes consuevit: *1514 TAUR. Epist.* 1 p.128.

consul, -is *m.* [25]

In praesentia circumspectorum virorum, magistri civium, iudicum et iuratorum consulum septem sedium Saxonicalium: *1441 Zimmermann, Urkb.* V p.70. Cf. *1475/XVIII Ibid.* VII p.70: Iudex ceterique consules et iurati cives civitatis Bistriciensis memoriae commendamus, quod *etc.*: *1478 Ibid.* VII p.166: Vobis, circumspectis iudici iuratisque consulibus civitatis Brassoviensis. Cuius ius patronatus ... ad discretum virum Paulum ... consulem dictae civitatis Coronensis ... dinoscitur pertinere: *1454 Zimmermann, Urkb.* V p.462. Praesentibus providis viris ... villico de Ruppis ac iurato consule Andrea Sutore de praedicto oppido dicti homines de villa manifeste dicebant *etc.*: *1482 Zimmermann, Urkb.* VII p.317

consulatus, -us *m.* [25]/9 *subst.*

Neque census ... Saxones ... dare vellent ... in ... damnum totius consulatus Saxonum: *1484 Zimmermann, Urkb.* VII p.360. Talis ... per consulatum ... puniri et corripere debeat: *1492 Mon.Iud.* XII p.65. Praefati ... iudex et iurati ... in eorum ac consulatus et totius communitatis Brassoviensis nominibus et in personis ... super certis iniuriis ... quasdam querelas ... exhibuerunt: *1507 Katona, Hist.crit.* XVIII p.479. Solvit per consulatum Theophilus ffl. V in prandio: *1523 Közl.Szepes* 1911 p.196. **ad B 2: [3]** Iudici, magistro civium ceterisque civibus et toti consulatui civitatis Poseniensis: *1522 C. Tóth, Bátori* p.117.

consulo, -ere *verb.*

Ut ... rediret ad ecclesiam ipsam sua consulta libertas: *1416 Katona, Hist.crit.* XII p.250. *Zsigm.oklt.* V,2205. His triturationibus nostris boni aequique consules oportet: *1514 TAUR. Epist.* 1 p.129.

consulte *comp. adv.*

Quo casu ... privatae personae consultius, qua poterunt, expeditionem facient: *1521 M.Sion* 1866 p.252.

consulto, -are *verb.*

Ubi licet non parum lucri mihi in horas vel consultando vel causas agendo cedat: *1514 TAUR. Epist.* 1 p.128.

consultor, -oris *m.* [6]

Qui ... eidem regi consultores fuerunt: *1460 Zimmermann, Urkb.* VI p.74. Quod ex voluntate eiusdem Michaelis

... rex Mathias omnes illos, qui videlicet eidem regi consultores fuerunt, eisdem licentiam dedit ac de curia sua exclusit: 1460 Katona, *Hist.crit.* XIV p.338. Quod nos ad observandum praedictos articulos pacis et mutuae intelligentiae eidem ... nostro ... regi semper fideles et sinceri consultores erimus: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.514.

consultrix, -cis *f.* [2]

Poenitentiam seram rerum consultricem abs me propello: BART.PANN. *Vigil.* 2.

consultus, -a, -um

Si id (*sc. carmen*) tuae consulciori, ut egrediatur in publicum, videbitur Minerve, cui carmen tuum iucundissimum adiunxeris: BART.PANN. *Epist.* 3,2.

consultus, -us *m.* [3]/2

Regalis excellentie sublimitas ... ecclesiasticis bone rei consultum dare debet utilitatibus: 1277 *Veszpr.okl.* I p.78.

consummatus, -a, -um [3]

nter tot ... voluptatum insidias a primo etatis exitu ad consumatissimam usque virilitatem rex ita versatus est, ut *etc.*: *Udis* p.465.

consuo, -ere *ad 2:*

Reperit feminam in fratrum cella dissuta consuentem: GREG.GYÖNGY. *Vitae fratrum* 122 (p.106).

contabefacio, -ere [1]

Hic autem post ... ita Bohemorum gratiam promeruit, út, cum ... phthisi contabefactus obierit, diu ab illis fuerit deploratus: BONF. II,9,166.

contabesco, -ere [3]

Mea vero summa in m<aiesta>tem v<est>ram observantia facit, ut quam suis successibus efferor, tam adversis, si que forte humanitus eveniunt, perinde ac re propria angar et contabescam: 1515 *Acta Tom.* III p.445.

contagiosus, -a, -um [4]

Si ... eodem morbo contagioso quisque vicariorum nostrorum laborare deprehenditur: GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.104 (Rubr. LVI).

contamino, -are

Potius ad sinum nostrae maiestatis convolare, et debitam, prout tenentur, nobis et sacrae nostrae coronae praestare obedientiam volentes, quam alicuius rebellionis contaminari menda aut infidelitatis nota qualibet denigrari iidem ... se ... nostri culminis ... ditioni ... subiecerunt: 1413 Katona, *Hist.crit.* XII p.158. *Zsigm.oklt.* IV,941. *CD Hung.* X/5 p.404.

contaminor, -ari

In quo quidem opere contaminando ne Zoilo quidem locus fuerit: BART.PANN. *Ded.* 2.

contectio, -onis *f.* *actus contegendi - leplezés, letakarás*

Hortatur nos ecclesia ad penitentiam ... quarto in imaginum contectio. Et hoc apud certas ecclesias secularium maxime solet fier. Sed quare hoc nisi ad significandum, quod peccator non est dignus videre faciem Dei apertam et sanctorum gloriam, nisi agat penitentiam: PELB.TEM. *Pom.quadr.* I,B. Sancta ecclesia invitatur nos ad penitentiam ... in imaginum apud certos contectio. (Cf. p.a,2v: quia peccator non est dignus videre faciem Dei apertam et sanctorum gloriam, nisi agat penitentiam). PELB.TEM. *Quadr.* I,A:p.a,2r.

contemero, -are [4]

Eius filie ... conservande castitatis gratia, ne a barbaris procacibus contemerarentur, pulcherrimum ... facinus excogitarunt: BONF. I,8,144.

contemplator, -oris *m.* [2]

Nulla enim eum latent, sed omnium est contemplator. (Cf. *ibid.* 9 p.40: cum ascensus contemplatoris sit occiduus). *Serm.Quinqu.* 7 (p.37).

contemporaneus, -a, -um [2]/1

Quia Beatus Hieronymus et Sanctus Antonius fuerunt contemporanei ad minus 32 annis: 1507-1511 *MKSz* 1995

p.166. VALENT.HADN. *Quaest.* 19.

contentibiliter *adv.*

In quibus nonnullis praelatis, baronibus et proceribus regni nostri ingratis et a nostra maiestate multa magnalitate ditatis sinistro ... imbutis consilio se a nobis contentibiliter avertentibus ... Stephanus de Debrö ... ad comitatum Abauvariensem pervenisset: 1411 Katona, *Hist.crit.* XII p.63.

contentus, -us *m.*

Qui dum neglectui contentuique habentur, non mediocres tenebras Christianae luci obfuderunt: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.254.

conteneo, -ere

Validum nostrum exercitum in Ytaliam ad contenendum, reprimendum ... rebellium (desideratur: potestatem?) ... destinamus: 1412 Finke, *Acta* I p.100.

contentio, -onis *f.* *cententio

Oborta contentione (*sic ed.*), quando de rebus gravibus agebatur, ad convicia ... perventum est: BONF. III,2,186.

concento, -are

In aliisque omnibus ... aequaliter se mutuo concentrarunt (*recte: contentarunt*): 1482 Zimmermann, *Urkb.* VII p.326.

contento, -are = concento

conterminus, -a, -um

Adhuc nefarium esset regna Christiana tam vicina, tam regnis m[aiestati] regiae contermina hoc modo permittere per potentiam Turcorum caesaris destrui et desolari: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.43.

contero, -ere

Regia maiestas ... promissorum et datae fidei semper memor maluit etiam principibus Christianis ... displicere et obsistere, quam operam suam ad conterendam caesaris potentiam commodare: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.41.